

ที่ TSE (PCL) 006/02-2565

24 กุมภาพันธ์ 2565

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ด้วยที่ประชุมคณะกรรมการบริษัท ไทย โซลาร์ เอ็นเนอร์ยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2565 มีมติอนุมัติงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564 พร้อมกันนี้บริษัทฯ ขอส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ โดยสรุปสาระสำคัญ ดังนี้

คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2564

1. รายได้จากการขายและการให้บริการ

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้เพิ่มขึ้นจากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ลอยน้ำ ที่สร้างเสร็จและดำเนินการเชิงพาณิชย์แล้วในเดือนพฤษภาคม 2564 และรายได้เพิ่มขึ้นจากการรับรู้รายได้เต็มไตรมาสของโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ที่ซื้อใหม่ในระหว่างปี 2563 รวมจำนวน 20.99 ล้านบาท ในขณะที่เดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้ลดลง 19.83 ล้านบาทจากโครงการโรงไฟฟ้าที่ประเทศญี่ปุ่นจำนวน 8.24 เมกะวัตต์ที่ขายไปในระหว่างปี และลดลง 10.21 ล้านบาทจากโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล ส่งผลให้กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมลดลงจากปีก่อน โดยรายได้จากการขายและการให้บริการรวมสำหรับปี 2564 มีจำนวน 1,524.08 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 1,530.45 ล้านบาท เป็นจำนวน 6.37 ล้านบาท คิดเป็นลดลงร้อยละ 0.42

(ยอดดังกล่าวไม่รวมรายได้จากโครงการโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ จำนวน 80 เมกะวัตต์ ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 60 ซึ่งรับรู้ผลประโยชน์การเป็นส่วนแบ่งกำไรจากกิจการที่ควบคุมร่วมกัน)

2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

กลุ่มบริษัทฯ มีต้นทุนขายและบริการรวมสำหรับปี 2564 จำนวน 1,075.24 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 1,023.35 ล้านบาท เป็นจำนวน 51.89 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 5.07 สาเหตุจากการรับรู้ต้นทุนขายเต็มไตรมาสของโครงการที่ซื้อใหม่ และการเพิ่มขึ้นของต้นทุนการผลิตของโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานชีวมวล ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ มีอัตราค่าไรรู้ต้นทุนสำหรับปี 2564 เท่ากับร้อยละ 29.45 ลดลงจากปี 2563 ที่มีอัตราค่าไรรู้ต้นทุนเท่ากับร้อยละ 33.13

ค่าใช้จ่ายในการบริหารรวมสำหรับปี 2564 จำนวน 348.77 ล้านบาท สูงกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 302.58 ล้านบาท เป็นจำนวน 46.19 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 15.26 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของค่าที่ปรึกษา และบริษัทฯ บันทึกการจ่ายค่าของสินทรัพย์โครงการโรงไฟฟ้าพลังงานความร้อนจากแสงอาทิตย์ในระบบรวมแสงเพิ่มเติมในปี 2564 เป็นจำนวน 154.56 ล้านบาท ทั้งนี้ การจ่ายค่าของสินทรัพย์ถือเป็นรายการที่มีใช้เงินสด จึงไม่มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของบริษัท

ในปี 2564 กลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้น 107.11 ล้านบาท กำไรจากการเปลี่ยนแปลงเงินไขสัญญาเงินกู้ 60.45 ล้านบาท และขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ลดลง 20.18 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการทางบัญชี ไม่มีผลกระทบต่อภาระดำเนินงานและกระแสเงินสด ทั้งนี้กลุ่มบริษัทฯ มีกำไร(ขาดทุน)อื่น เพิ่มขึ้น 187.53 ล้านบาท

ต้นทุนทางการเงินรวมสำหรับปี 2564 จำนวน 338.32 ล้านบาท ต่ำกว่าปีก่อนที่แสดงยอด 340.73 ล้านบาท เป็นจำนวน 2.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.71 ซึ่งมีสาเหตุหลักจากการลดลงของเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาว

3. ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า

ตามนโยบายการบัญชีเรื่องเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า บริษัทรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าโดยใช้วิธีส่วนได้เสียซึ่งเป็นการที่ลงทุนและดำเนินการบริหารโครงการโรงไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนพื้นดิน 80 เมกะวัตต์ ตามรายละเอียดดังนี้

ผลการดำเนินงานของการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสีย

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	31 ธันวาคม		เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
	2564	2563	จำนวนเงิน	ร้อยละ
รายได้	1,546.99	1,500.35	46.64	3.11
ต้นทุนและค่าใช้จ่าย	(475.46)	(428.13)	(47.33)	(11.05)
กำไรสุทธิ	1,071.53	1,072.22	(0.69)	(0.06)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (60%)	642.92	643.33	(0.41)	(0.06)

การร่วมค้ามีกำไรสุทธิสำหรับปี 2564 จำนวน 1,071.53 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 1,072.22 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.69 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.06 ผลประกอบการโดยรวมของการร่วมค้ามีความสม่ำเสมอ โดยผลประกอบการดังกล่าวจะถูกแบ่งตามวิธีส่วนได้เสียในรูปแบบของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า ในปี 2564 มีจำนวน 642.92 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่แสดงยอด 643.33 ล้านบาท เป็นจำนวน 0.41 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.06 สาเหตุหลักเกิดจากการตัดจำหน่ายทรัพย์สินสินทรัพย์ มูลค่ารวม 48.86 ล้านบาทในปี 2564 และผลการดำเนินงานที่ดีขึ้นในระหว่างปี

4. การแบ่งปันกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่

ผลประกอบการของ กลุ่มบริษัทฯ ตามงบการเงินรวมสำหรับปี 2564 มีกำไรเฉพาะส่วนของบริษัทใหญ่ เท่ากับ 492.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนที่แสดงยอด 421.43 ล้านบาท เป็นจำนวน 71.28 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 16.91 สาเหตุหลักเกิดจากกำไร (ขาดทุน) อื่นที่เพิ่มขึ้น ซึ่งประกอบด้วย กำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ประเทศญี่ปุ่น 104.41 ล้านบาท รวมถึงรายการที่ไม่เป็นเงินสด ได้แก่ ผลต่างของกำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง และค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ที่เกิดขึ้นในปี 2564 จำนวน 154.56 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายสมภพ พรหมพนาพิทักษ์)
 ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ